
                                                                      

COMUNE DI TORTORETO
                         Provincia di Teramo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  111   Del  20-04-2023 

L'anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di aprile alle ore 16:46, nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei seguenti Signori:

Piccioni Domenico Sindaco P
Del Sordo Arianna Assessore P
Ripani Giorgio Assessore P
Marconi Francesco Assessore P
D'Antonio Alessandra Assessore P
Ciaffoni Loretta Assessore P

ne risultano presenti n.   6 e assenti n.   0.

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Piccioni 
Tiziana

il Signor Piccioni Domenico in qualità di Sindaco, costatato che gli intervenuti sono in 
numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 
sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SISTEMA DI 
MISURAZIONE E DI VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE.



Delibera di Giunta N.111 del 20-04-2023       Pag.2

PREMESSO che attraverso l’emanazione del Decreto Legislativo n. 150/2009, 
meglio noto come “Riforma Brunetta”, viene data attuazione alla legge 4 marzo 2009 n. 
15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni;

CHE, nell’ambito della disciplina innovativa introdotta dal D.Lgs. n. 150/2009, 
sono presenti alcune disposizioni che, con particolare riferimento ai Titoli II e III, 
disciplinanti la misurazione, valutazione e la trasparenza della performance, il merito e i 
premi, trovano diretta e immediata applicazione, ed altre che dettano principi che 
devono trovare attuazione nell’ambito degli ordinamenti degli enti;

CHE, in particolare, l’art. 16, comma 2 del D.Lgs. n. 150/2009 sancisce l’obbligo 
per gli enti locali di adeguarsi ai principi contenuti negli articoli 3 (Principi generali), 4 
(Ciclo di gestione della performance), 5, comma 2 (Obiettivi e indicatori), 7 (Sistema di 
misurazione e valutazione della performance), 9 (Ambiti di misurazione e valutazione 
della performance individuale), 15, comma 1 (Responsabilità dell’organo di indirizzo 
politico amministrativo);

CHE, l’art. 7 pone a carico di tutte le pubbliche amministrazioni l’obbligo di 
misurare e valutare annualmente la performance organizzativa e individuale attraverso 
l’adozione di uno specifico provvedimento;

DATO ATTO che il Comune di Tortoreto, con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 198 del 30/08/2013, ha ritenuto di dare attuazione e di recepire nel proprio 
ordinamento i principi innovativi introdotti dal Decreto legislativo 150/2009, attraverso 
l’approvazione di uno specifico Regolamento che costituisce parte integrante della 
complessiva regolamentazione dell’Ente in materia di ordinamento generale dei servizi 
e degli uffici;

VISTA la necessità di aggiornare il vigente Regolamento sul sistema di  
misurazione e di valutazione delle performance, alle nuove normative vigenti i materia;

CHE, ai sensi della disciplina di cui all’art. 48, comma 3 del Decreto legislativo n. 
267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, la competenza 
all’adozione dei regolamenti in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi è 
attribuita alla Giunta Comunale;

VISTA la proposta di “Regolamento sul sistema di  misurazione e di valutazione 
della performance”, di cui all’allegato “A” che costituisce parte integrante del presente 
provvedimento;

VISTO il Decreto legislativo n. 150/2009;

VISTO il Decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il regolamento generale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;



Delibera di Giunta N.111 del 20-04-2023       Pag.3

VISTO il parere favorevole del Nucleo di Valutazione riguardo al nuovo sistema 
integrato di misurazione e valutazione della performance organizzativa e individuale, 
acquisito al protocollo dell’Ente al n. 11024 del 04/04/2023;

PRESO ATTO che la proposta di regolamento è stata trasmessa alle OO.SS. e alle 
R.S.U.  in data 13/04/2023;

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI unanimi, legalmente espressi,

DELIBERA

1. DI APPROVARE il nuovo “Regolamento sul sistema di  misurazione e di 
valutazione della performance”, che si allega al presente provvedimento per 
costituirne parte integrante e sostanziale;

2. DI DARE ATTO che il “Regolamento sul sistema di  misurazione e di 
valutazione della performance” costituisce integrazione e completamento della 
complessiva regolamentazione dell’Ente in materia di ordinamento degli uffici e 
dei servizi;

3. DI DARE ATTO altresì che eventuali disposizioni del vigente Regolamento 
generale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici o di altri provvedimenti 
relativi alle materie oggetto del nuovo Regolamento, che risultassero in 
contrasto con le disposizioni del Regolamento medesimo, devono intendersi 
superate e non più applicabili;

4. DI DARE ATTO che le norme regolamentari approvate con il presente atto 
entreranno in vigore  ad intervenuta esecutività della presente deliberazione.

Infine la Giunta Comunale,  con separata ed unanime votazione, 

DELIBERA
DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Delibera di Giunta N.111 del 20-04-2023       Pag.4

PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 
LOCALI, APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione i 

sottoscritti funzionari esprimono il parere favorevole di cui al seguente prospetto:

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA
13-04-2023

Il Responsabile del servizio interessato
F.to Marchegiani Marina

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE
13-04-2023

Il Responsabile del servizio interessato
F.to Marchegiani Marina



Delibera di Giunta N.111 del 20-04-2023       Pag.5

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il/la Sig.:

Approvato e sottoscritto:

        Il Sindaco       Il Segretario Comunale
F.to Piccioni Domenico F.to Piccioni Tiziana
____________________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 
1, della legge 18 giugno 2009, n. 69): 

o diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.

o è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza comunale, lì                 
IL SEGRETARIO COMUNALE      
         Piccioni Tiziana

Timbro


